

S-04

मई, 2011
MAY, 2011

**बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
मरीन पोतकाय**

**EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
MARINE HULL**

समय : 3 घंटे]

Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवा प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|--|---------------------|
| 1. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के संदर्भ में आइ. टी. सी. हल्स 1.10.83 के प्रावधान क्या हैं : | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| क) आवरित जोखिम (धारा क्रमांक 6) | |
| ख) टक्कर देयता (धारा क्रमांक 8) | |
| ग) सिस्टरशिप (धारा क्रमांक 9) | |
| घ) नौसंचालन (धारा क्रमांक 1) | |
| 1. What are the provisions of ITC Hulls, 1-10-83 with regard to any three of the following :- | 4 each |
| a) Perils Covered (Clause no. 6) | |
| b) Collision Liability (Clause no. 8) | |
| c) Sistership (Clause no. 9) | |
| d) Navigation (Clause No. 1) | |
| 2. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के महत्व का परीक्षण करें : | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| क) लॉस ऑफ टाइम क्लॉज़ | |
| ख) पोत का तकनीकी विवरण | |
| ग) बीमा के लिए पोतों का मूल्यांकन | |
| घ) प्रमाण का दायित्व | |

2. Examine the significance of the following : (Any three) 4 each
- Loss of Time Clause
 - Technical details of the vessel
 - Valuation of ships for insurance
 - Burden of proof
3. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें : (प्रत्येक के 4 अंक)
- आइ. टी. सी. हल्स 1.10.83 की कटौती-योग्य धारा
 - लॉयड्स एजेंट्स
 - आइ. टी. सी. हल्स 1.10.83 की ड्यूटी ऑफ एश्योर्ड (सू एंड लेबर) धारा
 - पी. एंड आइ. क्लब्स
3. Write short notes on any three : 4 each
- Deductible clause of ITC Hull (1-10-83)
 - Lloyd's Agents
 - Duty of Assured (Sue & Labour) Clauses of ITC Hulls 1-10-83
 - P&I clubs
4. निम्नलिखित प्रकार की पोतकाय पॉलिसियों में से किन्हीं दो की आवश्यकता का परीक्षण करें : (प्रत्येक के 6 अंक)
- शिप बिल्डर्स बीमा पॉलिसी
 - चार्टरर्स लायबिलिटी बीमा
 - डिसबर्समेंट बीमा पॉलिसी
4. Examine the need of the following types of Hull Insurance Policies: (Any two) 6 each
- Ship Builders Insurance Policy
 - Characters Liability Insurance.
 - Disbursement Insurance Policy
5. उन स्थितियों के बारे में संक्षेप में बताएं जहाँ इन्स्टिट्यूट टाइम क्लॉज़ेज़-हल्स 1.10.83 की निम्नलिखित धाराओं में से कोई दो लागू होंगी : (प्रत्येक के 6 अंक)
- पॉल्युशन हज़ार्ड
 - ड्यूटी ऑफ एश्योर्ड (सू एंड लेबर)
 - टक्कर देयता

5. Summarize the situations where following clauses of Institute Time Clause – Hulls (dt. 1-10-83) will operate. (Any two) 6 each
- Pollution Hazard
 - Duty of the Assured (Sue & Labour)
 - Collision Liability
6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो को संक्षेप में समझाएँ : (प्रत्येक के 6 अंक)
- पोर्ट रिस्क बीमा
 - लॉस ऑफ टाइम क्लॉज़
 - लॉस ऑफ फ्रेट
6. Briefly explain any two of the following: 6 each
- Port Risk Insurance
 - Loss of Time Clause
 - Loss of Freight
7. हल बीमा अंककों के लिए पोतों के वर्गीकरण के महत्व की व्याख्या करें। 12
7. Explain the significance of classification of ships to Hull Underwriters. 12
8. इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉज़ेज़ हल्स 1.10.83 के तहत पॉल्युशन हजार्ड के लिए क्या प्रावधान हैं ? 12
8. What are the provisions of Institute Time Clauses – Hulls 1.10.83 in regard to pollution hazard? 12
9. किसी साधारण बीमा क्षति दावे के निपटान के लिए जिस प्रक्रिया का अनुसरण किया जाता है, उसका वर्णन करें। साधारण बीमा क्षति दावों के संदर्भ में काम में लाए जाने वाले कानूनी प्रावधानों तथा बीमा शब्दावलियों का उल्लेख करें। 12
9. Describe the procedure followed to settle a General Average Claim. Enumerate the legal provisions & insurance terms Specifically used for General Average Claim. 12

10. एक सेलिंग पोत क्या है ? किसी सेलिंग पोत के दावे पर काम कर रहे एक सर्वेक्षक के रूप में पॉलिसी की अपेक्षाओं का वर्णन करें तथा यह भी बताएँ कि आप दावा निपटान के लिए किन दस्तावेजों की मांग करेंगे ?

10. What is a Sailing Vessel? As an attending surveyor, for a claim of Sailing Vessel, describe the policy requirements as also the documents you will call for claim settlement.

----- समाप्त -----

----- THE END -----